
令和７年６月３０日 

 

公募型プロポーザルの質問書に対する回答書 

 

 

東 広 島 市 長 

（生涯学習部青少年育成課） 

 

東広島市放課後児童クラブ運営業務に係るプロポーザルの実施に際し、令和７年６月２０日以降に提出された質問については、次のとおり

回答します。 

 

NO 資 料 名 称 該 当 頁 該 当 項 目 質 問 内 容 回  答 

1 企画提案書

作成要領 

１頁 企画提案書の

作成 

各ブロック別に正本 1 部、副本

4 部の作成でしょうか。もしく

は、まとめて 1 つの企画提案書

として作成でしょうか。 

ご質問の内容から、企画提案書作成要領１頁の「２ 

企画提案書及び付属資料並びに同種業務受託実績調

書の作成について」及び同２頁「４ 提案書等の提出

方法」に関連する質問として回答します。 

企画提案書は、まとめて１つの企画提案書として作成

し、正本 1 部、副本 4 部をご提出ください。 

※電子データ（１部）での提出も認めています。 

なお、説明書（５頁、「８ 候補者の選定」）にもある

とおり、複数のブロックにご参加いただいた場合で

も、プレゼンテーションは１回のみとなりますことを

念のため申し添えておきます。 

２ 仕様書 ５頁 おやつの購入

及び提供 

宗教食に関する現在の対応につ

いてご教示ください。 

「回答書（令和 7年 6月 23日回答分）」の No.5に記

載のとおりです。 

補足として、保護者と相談の上、食品表示上、豚肉や

アルコールの含まれないものをクラブで用意して提

供している事例も有ります。 



NO  資 料 名 称 該 当 頁 該 当 項 目 質 問 内 容 回  答 

３ 仕様書 ５頁 地域、関係機

関等との連携

に関する業務 

現在の自治会、民生委員、児童

委員等の地域組織や児童に関わ

る関係機関との情報の交換や共

有方法についてご教示くださ

い。 

情報交換や共有については、定例的な機会は設けてお

らず、必要に応じて随時連絡を取るかたちとなりま

す。 

クラブによっては、自治会代表者や民生員との連絡先

の交換をされているケースもあります。 

また、児童に関わる関係機関については、例えば、児

童相談所と虐待通報に関する連携や、放課後デイサー

ビスの事業所等と児童の支援に関する情報共有につ

いて、電話や立会の方法で行われています。 

 

４ 仕様書 ６頁 職員体制 現在勤務している職員について

は、継続勤務されますか？それ

とも別のクラブへ全て異動とな

りますか？ 

現在勤務している職員については、別のクラブへ全て

異動となります。 

５ 仕様書 １３頁 安全・衛生管

理 

令和 5年度と 6年度における施

設及び付帯設備の修繕費をご教

示ください。 

各施設の修繕費は次のとおりです。 

※スペースの都合上、施設名の「いきいきこどもクラ

ブ」は省略します。 

※各年度、修繕費の全体を記載しています。（）内の

数字は、全体のうち 5万円以下の修繕費です。 

施設名 令和５年度 令和６年度 

西条第１ 0 

(0) 

108,130 

(47,630) 

西条第２ 272,800 

(7,700) 

26,620 

(26,620) 

西条第３ 61,600 

(61,600) 

489,940 

(96,140) 



施設名 令和５年度 令和６年度 

西条第４ 0 

(0) 

135,300 

(3,300) 

平岩第１ 279,400 

(34,100) 

53,350 

(53,350) 

平岩第２ 495,000 

(0) 

0 

(0) 

八本松第１ 367,400 

(23,100) 

92,400 

(92,400) 

八本松第２ 211,200 

(57,200) 

26,180 

(26,180) 

八本松第３ 0 

(0) 

55,000 

(0) 

高屋西第１ 55,000 

(0) 

188,266 

(38,930) 

高屋西第２ 589,985 

(47,685) 

96,901 

(22,651) 

高屋西第３ 0 

(0) 

0 

(0) 

高屋西第４ 26,400 

(26,400) 

0 

(0) 

福富 99,330 

(99,330) 

771,683 

(137,863) 
 

６ 説明書 ４頁 提出書類 企画提案書に関して、A４規格

（縦・横可）両面印刷で、40貢

（20枚）以内を目安とするとあ

りますが、表紙と目次も 40貢に

含まれますか？ 

お見込みのとおりです。 



NO  資 料 名 称 該 当 頁 該 当 項 目 質 問 内 容 回  答 

７ 説明書 ５頁 （６）その他 

エ 

提出書類は、公平性、透明性及

び客観性を期すため、公表する

ことがありますと記載されてい

ますが、公表されることで事業

者に不利益と判断される場合も

あります。公表の基準について

ご教示ください。 

公表の基準については、東広島市情報公開条例第８条

第２号の規定によります。 

８ 説明書 ５頁 企画提案書に

関するプレゼ

ンテーション

の実施 

事前に提出された企画提案書以

外の資料を使用しての説明は不

可とありますが、提案書を抜粋

したプレゼンテーション用の資

料の投影も不可でしょうか？ 

事前に提出された提案書をページ単位で抜粋した資

料に限り可としますが、文言やデザインの改変があっ

た場合は失格となる可能性が有ります。 

プレゼンテーションでの投影も踏まえた企画提案書

をご提出ください。 

９ 説明書 ６頁 企画提案書に

関するプレゼ

ンテーション

の実施 

パソコンとプロジェクターの接

続を確認する時間は別途ござい

ますか？ 

パソコンとプロジェクターの接続を確認するなど、い

わゆる準備に係る時間は制限時間の 40分（プレゼン

テーション 20分以内、質疑応答 20分以内）には含み

ません。 

なお、準備及び片付けについては、可能な限り速やか

に行っていただけるようご用意願います。 

※詳細は参加資格通知の際にお知らせします。 

10 参考資料 ― 福富いきいき

こどもクラブ

の土曜日利用 

土曜日の利用児童数が 0人とな

っていますが、0人の場合も開

所する必要はありますか？ 

今年度の福富のように、土曜日の利用児童数が０人の

場合は、開所する必要はありません。 

ただし、年度途中で新たに利用希望があった場合は、

開所していただきます。 

 

 


